
DESTINATARI OBBLIGO 

(CITTADINI E/O IMPRESE)
DENOMINAZIONE OBBLIGO DESCRIZIONE SINTETICA DATA DI SCADENZA RIFERIMENTO NORMATIVO

COLLEGAMENTO ALLA PAGINA DEL SITO CONTENENTE LE 

RELATIVE INFORMAZIONI

Gestori strutture ricettive 

(cittadini/imprese)

Comunicazione e versamento trimestrale 

Imposta di soggiorno

Presentazione della comunicazione trimestrale delle 

presenze e al riversamento dell'imposta di 

soggiorno.                                            

I TRIMESTRE=   16.04.2023                       

II TRIMESTRE=  16.07.2023                     

III TRIMESTRE= 16.10.2023                   

IV TRIMESTRE= 16.01.2024

Regolamento Comunale dell'Imposta di 

Soggiorno
https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/tributi/imposta-di-soggiorno

Gestori strutture ricettive 

(cittadini/imprese)
Dichiarazione annuale Imposta di soggiorno

Presentazione della dichiarazione annuale 

dell'Imposta di Soggiorno
30 giugno dell'anno successivo Decreto MEF del 29.4.2022 Portale dell'Agenzia delle Entrate (scheda "servizi", categoria "dichiarazioni")

Cittadini/imprese Dichiarazione tassa sui rifiuti (TARI)
Presentazione della dichiarazione di 

inizio/variazione/cessazione 

Entro 30 giorni dalla data di 

inizio/variazione/cessazione del 

possesso o della detenzione dei locali 

e delle aree assoggettabili 

Regolamento per l'applicazione della tassa 

sui rifiuti (TARI)
https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/tributi/tari

Cittadini/imprese Versamento tassa sui rifiuti (TARI)
Versamento della tassa sui rifiuti in seguito a 

emissione avvisi di pagamento

I rata 16.04.2023; II rata 16.07.2023; 

III rata 16.09.2023; IV rata 

16.12.2023; unica soluzione 

16.07.2023

Regolamento per l'applicazione della tassa 

sui rifiuti (TARI)
https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/tributi/tari

Cittadini/imprese
Versamento Imposta Municipale Propria 

(IMU)
Scadenza versamento acconto o soluzione unica 16.6.2023

Art. 1, comma 763, della legge n. 160 del 

2019
https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/tributi/nuova-imu

Cittadini/imprese
Dichiarazione Imposta Municipale Propria 

(IMU)

La denuncia di variazione IMU deve essere 

presentata entro il 30 giugno dell'anno successivo a 

quello in cui il possesso degli immobili ha avuto 

inizio o sono intervenute variazioni rilevanti ai fini 

della determinazione dell'imposta

Per l'anno 2021, per gli immobili per i 

quali l'obbligo dichiarativo è sorto dal 

1° gennaio 2021, la dichiarazione 

deve essere presentata entro il 30 

giugno 2023. Per l'anno 2022, per gli 

immobili per i quali l'obbligo 

dichiarativo è sorto dal 1° gennaio 

2022, la dichiarazione deve essere 

presentata entro il 30 giugno 2023 

Art. 1, comma 769, della legge n. 160 del 

2019
https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/tributi/nuova-imu

Cittadini/imprese
Versamento Imposta Municipale Propria 

(IMU)
Scadenza versamento saldo 16.12.2023

Art. 1, comma 763, della legge n. 160 del 

2019
https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/tributi/nuova-imu

Cittadini/imprese
Versamento Canone Unico Patrimoniale 

(CUP)

Versamento del CUP per le autorizzazioni e 

concessioni vigenti

I rata 16.04.2023; II rata 16.07.2023; 

III rata 16.09.2023; IV rata 

16.12.2023

Regolamento per l'applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

https://www.comune.brescia.it/aree-tematiche/fiere-e-mercati/tributi/canone-unico-

patrimoniale/informazioni-generali

Imprese
Attestazione annuale operatori commercio su 

area pubblica

attestazione assolvimento obblighi amministrativi, 

previdenziali, fiscali, assistenziali di cui all'art.21 

comma 4 LR 6/2010

entro il 31.12 di ogni anno
art.21 comma 4 LR 6/2010 e articolo 10 

dell'Allegato DGR 4054 del 14/12/2020

Tramite portale regionale MUTA                               

https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/private/listaServiziProfiliUse

r.jsf


